

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年12月15日
【四半期会計期間】	第10期第2四半期（自平成20年8月1日至平成20年10月31日）
【会社名】	株式会社ザッパラス
【英訳名】	ZAPPALLAS, INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 杉山 全功
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区恵比寿一丁目19番19号
【電話番号】	03(5475)7133(代表)
【事務連絡者氏名】	専務取締役 管理本部長 山崎 浩史
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区恵比寿一丁目19番19号
【電話番号】	03(5475)7133(代表)
【事務連絡者氏名】	専務取締役 管理本部長 山崎 浩史
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第10期 第2四半期連結 累計期間	第10期 第2四半期連結 会計期間	第9期
会計期間	自平成20年 5月1日 至平成20年 10月31日	自平成20年 8月1日 至平成20年 10月31日	自平成19年 5月1日 至平成20年 4月30日
売上高(千円)	4,977,926	2,454,425	8,550,993
経常利益(千円)	1,376,686	686,893	1,882,519
四半期(当期)純利益(千円)	802,303	400,736	1,027,815
純資産額(千円)	-	5,477,652	4,979,686
総資産額(千円)	-	7,026,498	6,705,252
1株当たり純資産額(円)	-	41,221.79	37,779.69
1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	6,075.39	3,032.71	7,925.42
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	5,891.23	2,942.35	7,576.47
自己資本比率(%)	-	77.5	73.8
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	634,485	-	1,243,778
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	284,606	-	651,155
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	299,960	-	154,233
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	-	2,930,275	2,880,355
従業員数(人)	-	148	139

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社、連結子会社および持分法適用関連会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年10月31日現在

従業員数（人）	148	(29)
---------	-----	------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当第2四半期連結会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

### (2) 提出会社の状況

平成20年10月31日現在

従業員数（人）	128	(29)
---------	-----	------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【仕入及び販売の状況】

#### (1) 仕入実績

仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)
コマース関連事業(千円)	240,578
その他の事業(千円)	8,630
合計(千円)	249,208

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 販売実績

販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)
デジタルコンテンツ事業(千円)	1,966,863
コマース関連事業(千円)	426,481
その他の事業(千円)	61,080
合計(千円)	2,454,425

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。

3. 当社グループのコマース関連事業による主な販売先は、一般ユーザーであります。

4. 当社グループのデジタルコンテンツ事業は、各キャリアの情報料回収代行サービスを利用して、一般ユーザーに有料情報サービスを提供するものであります。当第2四半期連結会計期間における主なキャリア別の売上高は次のとおりであります。

相手先	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)	
	金額(千円)	割合(%)
NTTドコモ	1,127,162	45.9
KDDI	413,911	16.9
ソフトバンクモバイル	280,285	11.4

## 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 3【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社、連結子会社および持分法適用関連会社）が判断したものであります。

### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間における世界経済は、原油価格の高騰による原材料価格の上昇や米国のサブプライムローン問題による金融市場の混乱が続き、企業収益が減少するとともに設備投資や個人の消費マインドは低下し、景気の減速感を強める状況となりました。モバイルビジネスを取り巻く環境につきましては、平成20年10月31日現在における携帯電話の累計契約台数が10,513万台、そのうち第3世代携帯電話端末の台数は9,438万台（注1）（前年同期比17.0%増）となっており、全体の89.8%を占めるに至っております。また、2007年度におけるモバイルコンテンツ市場は4,233億円（注2）となりモバイルコマース市場の7,231億円（注2）とあわせると初めて1兆円を超える規模となりました。

このような環境の中、当社グループでは第2ステージへの成長を目指して、更なる企業収益力の基盤強化を当連結会計年度のテーマとして取り組みを行っております。デジタルコンテンツ事業におきましては、新規カテゴリーでのサイト立ち上げによって「占い」カテゴリーに続く新しい収益の柱を育成すること、コマース関連事業につきましては、モバイルコマース事業において新規ショッピングサイトの投入による商材の拡充、また子会社で展開している携帯電話販売事業において、引き続き経営資源の集中による業務効率の向上により早期の収益化に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は2,454,425千円、営業利益686,840千円、経常利益686,893千円、四半期純利益400,736千円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,977,926千円（前年同期比24.3%増）、営業利益1,381,759千円（前年同期比48.5%増）、経常利益1,376,686千円（前年同期比47.5%増）、四半期純利益802,303千円（前年同期比60.9%増）となりました。

（注1）社団法人電気通信事業者協会の調査に拠っております。

（注2）モバイル・コンテンツ・フォーラムの調査に拠っております。

#### デジタルコンテンツ事業

デジタルコンテンツ事業におきましては、収益性を高めながら安定的な成長を確保することを事業方針として取り組みを行っております。当連結会計年度におきましては、新規サイトの投入による集客力の向上および「占い」カテゴリーに続く収益の柱を育成することに注力しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、「予言者バラート・クララ」「365誕生日大占術」「えもじの宝箱」などの新規コンテンツの立ち上がり好調であったこと、また自社CRMによる集客および前連結会計年度からの広告宣伝活動により、当初計画を上回っての増収となりました。具体的な施策といたしましては、モバイルコンテンツでは41サイト、PCコンテンツでは25サイトの新規投入を行い、当第2四半期連結会計期間末現在における月額課金会員数は205万人、ダウンロード会員数は10万人、合計216万人となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末現在、当社グループが運営する携帯電話向け公式コンテンツは299サイト、PC向け144サイトとなり、当第2四半期連結会計期間の売上高は1,966,863千円、営業利益は813,608千円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,950,883千円（前年同期比30.6%増）、営業利益は1,602,684千円（前年同期比35.1%増）となりました。

#### コマース関連事業

当社グループのコマース関連事業は、モバイルコマース事業と携帯電話販売事業の2つに大きく分けられます。モバイルコマース事業におきましては、商材の拡充と集客の強化を課題として取り組んでおり、当第2四半期連結累計期間におきましては、従来に引き続き効率的な広告宣伝費の投入による顧客の拡大に努めてまいりました。また、携帯電話販売事業を行っている子会社の株式会社ジープラスにおきましては、管理機能の集約により、早期の収益化実現に向けて努めております。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末現在、当社が運営する公式ショップは20サイト、子会社が運営する携帯電話ショップ3店舗となり、当第2四半期連結会計期間の売上高は426,481千円、利益面に関しましては、モバイルコマース事業および携帯電話販売事業での営業損益が改善したことが寄与して、営業利益19,264千円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の売上高は895,706千円（前年同期比11.5%増）、営業利益は56,963千円（前年同期は営業損失13,717千円）となりました。

#### その他の事業

その他の事業におきましては、前連結会計年度から引き続きSuica.jpのシステム開発およびサイト運営に関する売上の他、広告事業等の収益が計上されております。

この結果、当第2四半期連結会計期間における売上高は61,080千円、業務の効率化を図るとともに人件費や外注費の削減によって、営業利益5,512千円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の売上高は131,336千円（前年同期比25.1%減）、営業利益は10,147千円（前年同期は営業損失211千円）となりました。

なお、前年同期比較に関する数値は参考として記載しております。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して49,919千円増加し、2,930,275千円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は634,485千円となりました。主な要因は、法人税等の支払額543,467千円があったものの税金等調整前四半期純利益1,376,500千円の計上及び減価償却費109,415千円があったためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は284,606千円となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出110,200千円及び無形固定資産の取得による支出117,144千円が発生したためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は299,960千円となりました。これは主に配当金の支払額322,010千円によるものであります。

## (3) 事実上および財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

会社の支配に関する基本方針について

当社の取締役会は、当社株式の大量取得を目的とする買付けや買収提案が行われる場合において、その受入れの当否は最終的には株主の皆様のご判断に委ねるべきものと認識しております。また、経営支配権の異動を通じた企業活動の活性化の意義や効果についても、何らこれを否定するものではありません。

しかしながら、株式の大量取得や買収提案の中には、その目的等からみて対象企業の企業価値や株主共同の利益を損なうおそれのあるものも見受けられ、そのような株式の大量取得を目的とする買付けや買収提案は不適切であると当社は考えます。

現在のところ、当社株式の大量取得を目的とする買付けや買収提案に係る具体的な脅威が生じているわけではなく、また当社としても買収防衛策等の具体的な取組みをあらかじめ定めるものではありません。

ただし、株主から付託を受けた経営者の責務として、当社株式の取引や株主の異動状況を常に注視するとともに、株式の大量取得を目的とする買付けや買収提案に際しては、直ちに当社として最も適切と考えられる措置を講じてまいります。

具体的には、株式大量取得者との交渉や社外の専門家を交えての当該買収提案の評価を行い、当該買付行為（又は買収提案）が当社の企業価値および株主共同の利益に資さない場合には、当社は具体的な対抗措置の要否およびその内容等を速やかに決定し、対抗措置を実行する体制を整えます。

## (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因および経営戦略の現状と見通し

当社グループは、携帯電話等のネットワークを介して提供するデジタルコンテンツの企画制作・開発・運営を行う「デジタルコンテンツ事業」を主力事業として、モバイルコマースや携帯電話販売等の「コマース関連事業」とシステム開発の受託やモバイルを活用した広告配信事業を行う「その他の事業」により収益が構成されています。当社グループでは、一般的に可処分所得が高いと言われる20～34歳の女性層（F1層）を中心とした顧客を保有しておりますが、顧客の属性や消費動向を分析することによって、より顧客の要求に合致したサービスや商品の提供を行うことにより継続的な事業拡大に努めてまいります。

デジタルコンテンツ事業

当社グループでは、既存コンテンツの継続的な成長に加え、新規コンテンツの投入による新たな収益および顧客の獲得によって、更なる成長が見込めると考えております。そのためには、安定成長が見込める新規コンテンツの投入が課題となっております。今後につきましては、20～34歳の女性層（F1層）との親和性が高く「占い」のように安定成長が見込める他のカテゴリーや顧客の継続利用が期待できるコンテンツに集中して、新規コンテンツを投入してまいります。

加えて、新規顧客の獲得にあたっては、コンテンツの露出度・認知度を向上させることが課題と認識しております。モバイルを取り巻く環境におきましては、各キャリア公式メニューへの検索エンジンの搭載などの変革が行われ、さまざまなコンテンツへのアクセスが容易なものとなってまいりました。当社グループでは、独自のマーケティングを行い新規顧客の確実な獲得に注力するとともに、広告出稿の最適化を図ってまいります。

コマース関連事業

当社グループのモバイルコマースにおきましては、より付加価値の高い商品を当社グループの保有する会員に向けて提供を行ってまいります。更なる発展のためには、商品調達力の向上と、顧客への訴求力を高め販売を強化することが重要な課題と認識しております。

今後の対策といたしましては、「デジタルコンテンツ」を含めた、当社グループ会員の集客を効率的に行うとともに、顧客のニーズに合致した、サービス・商品の提供を充実し、集客・顧客の継続・商品調達力によって利益の最大化を重要課題として継続的に強化していく方針であります。

その他の事業

その他の事業におきましては、システムの受託開発等の他、事業提携モデルの新規開拓と、積極的な投資を含めた新規事業の創出に努めてまいります。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。



## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	190,000
計	190,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成20年10月31日)	提出日現在発行数(株) (平成20年12月15日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協 会名	内容
普通株式	132,140	132,140	東京証券取引所 (マザーズ市場)	-
計	132,140	132,140	-	-

(注) 「提出日現在発行数」欄には、平成20年12月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

#### (2)【新株予約権等の状況】

旧商法第280条ノ20及び第280条ノ21の規定に基づく特別決議による新株予約権(ストックオプション)  
(平成16年6月30日開催 臨時株主総会決議)

区分	第2四半期会計期間末現在 (平成20年10月31日)
新株予約権の数(個)	437
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	4,370
新株予約権の行使時の払込金額(円)	20,000
新株予約権の行使期間	平成16年7月1日から 平成26年5月31日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の 発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 20,000 資本組入額 10,000
新株予約権の行使の条件	(注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	(注)4
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	-

(注) 1. 当社が(注)2. に従って新株予約権の行使により発行又は移転する新株式1株当たりの行使価額の調整がなされた場合、新株予約権の目的たる株式の数は、次の算式により調整されます。ただし、1株未満の端数を生じたときは、これを切り捨てるものとします。なお、「行使価額」とは新株予約権行使により発行又は移転する当社普通株式1株当たりの払込金額をいい、当初の行使価額は200,000円とします。

$$\text{株式数} = \frac{\text{払込金額}}{\text{行使価額}}$$

2. 当社が時価を下回る払込金額で新株を発行（新株予約権による権利行使を除く）する場合は、次の算式により調整される（なお、次の算式において、「既発行株式数」には、当社が自己株式として保有する当社普通株式の数は含まないものとし、当社が時価を下回る払込金額で新株式を発行し又は自己株式を処分する場合には、「新規発行株式数」には当該発行または処分される株式数を含むものとする。）ものとします。ただし、円単位未満小数第2位まで算出し、小数第2位を切り捨てます。

$$\text{調整後発行価額} = \text{調整前発行価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、行使価額は、株式分割もしくは株式併合の場合、時価を下回る払込価額で自己株式を処分する場合、株式に転換できる証券を発行する場合、または新株予約権もしくは新株予約権を付与された証券の発行が行われる場合等にも調整されるものとします。

### 3. 新株予約権の行使の条件

- (1) 新株予約権の行使にあたっては下記の条件に従うものとする。

新株予約権は全部又は一部を行使することができます。ただし、1個の新株予約権をさらに分割して行使することはできないものとします。

当社普通株式に係る株式が店頭売買有価証券として日本証券業協会に登録され、またはいずれかの証券取引所に上場されていることを要するものとします。

- (2) 新株予約権の行使期間終了時まで、下記の事由が生じた場合は、直ちに新株予約権を喪失するものとします。

対象者が新株予約権の行使期間到来前に死亡した場合

対象者が破産宣告を受けた場合

- (3) このほかの条件等については、株主総会決議及び取締役会決議に基づき、当社と付与対象者との間で締結する「新株予約権割当契約書」に定めるものとします。

### 4. 新株予約権の譲渡に関する事項

対象者は新株予約権につき、譲渡、質入その他一切を処分することができません。

5. 当社は、平成17年9月20日開催の取締役会決議に基づき、平成17年12月20日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い「新株予約権の目的となる株式の数」、「新株予約権の行使時の払込金額」及び「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」について調整を行っております。
6. 当社は、平成18年9月27日開催の取締役会決議に基づき、平成18年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い「新株予約権の目的となる株式の数」、「新株予約権の行使時の払込金額」及び「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」について調整を行っております。
7. 新株予約権の目的となる株式の数は、平成16年6月30日開催の臨時株主総会決議による発行数から、付与対象者の退職による権利喪失に伴い、当第2四半期会計期間末現在で3,110株減じております。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
平成20年8月1日～ 平成20年10月31日 (注)	20	132,140	200	1,432,643	200	1,358,018

(注) 新株予約権の行使による増加であります。

(5) 【大株主の状況】

平成20年10月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
玉置 真理	東京都渋谷区	27,020	20.45
三木谷 浩史	東京都港区	14,930	11.30
ネットキャピタル パートナース リミテッド (常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行 兜町証券決済業務室)	10/F., WESTLANDS CENTRE, 20 WESTLANDS ROAD, QUARRY BAY HONG KONG (東京都中央区日本橋兜町6-7)	10,550	7.99
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	8,626	6.53
日本スタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	7,850	5.94
佐藤 和利	東京都町田市	4,600	3.48
バンクオブニューヨークジーシーエムクライアン トアカウントジェイピーアールディアイエスジー エフイーエイシー (常任代理人 株式会社東京三菱UFJ銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A 2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2-7-1 決済事業部)	4,234	3.20
トランス・コスモス株式会社	東京都渋谷区渋谷3-25-18	2,600	1.97
杉山 全功	東京都世田谷区	2,260	1.71
野村信託銀行株式会社(信託口)	東京都千代田区大手町2-2-2	2,092	1.58
計	-	84,762	64.15

(注) 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)、日本スタートラスト信託銀行株式会社(信託口)及び野村信託銀行株式会社(信託口)は、すべて各社が信託業務(証券投資信託等)の信託を受けている株式であります。なお、それらの内訳は、投資信託設定分13,090株、年金信託設定分3,536株、その他信託分1,942株であります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成20年10月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 132,140	132,140	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	132,140	-	-
総株主の議決権	-	132,140	-

【自己株式等】

平成20年10月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年5月	6月	7月	8月	9月	10月
最高(円)	269,000	322,000	319,000	333,000	333,000	296,000
最低(円)	217,000	238,000	249,000	285,900	246,100	166,500

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所マザーズ市場におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年8月1日から平成20年10月31日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年5月1日から平成20年10月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年10月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,976,059	1,978,309
売掛金	2,057,412	1,956,263
有価証券	1,604,322	1,502,910
商品	16,247	18,103
その他	126,291	111,281
貸倒引当金	27,721	22,783
流動資産合計	5,752,612	5,544,084
固定資産		
有形固定資産	102,005	115,598
無形固定資産		
ソフトウェア	183,263	152,699
のれん	233,951	240,767
その他	20,509	19,128
無形固定資産合計	437,724	412,595
投資その他の資産		
投資有価証券	459,921	366,848
その他	284,235	276,125
貸倒引当金	10,000	10,000
投資その他の資産合計	734,156	632,973
固定資産合計	1,273,885	1,161,167
資産合計	7,026,498	6,705,252
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	528,140	534,823
未払金	307,090	468,592
未払法人税等	608,838	553,271
役員賞与引当金	16,764	-
その他	88,012	168,878
流動負債合計	1,548,845	1,725,566
負債合計	1,548,845	1,725,566
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,432,643	1,421,443
資本剰余金	1,358,018	1,346,818
利益剰余金	2,656,385	2,181,632
株主資本合計	5,447,047	4,949,894
少数株主持分	30,604	29,791
純資産合計	5,477,652	4,979,686
負債純資産合計	7,026,498	6,705,252

( 2 ) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)
売上高	4,977,926
売上原価	1,739,556
売上総利益	3,238,370
販売費及び一般管理費	1,856,610
営業利益	1,381,759
営業外収益	
受取利息	10,108
その他	1,898
営業外収益合計	12,006
営業外費用	
持分法による投資損失	15,859
投資事業組合投資損失	836
その他	384
営業外費用合計	17,080
経常利益	1,376,686
特別損失	
固定資産除売却損	186
特別損失合計	186
税金等調整前四半期純利益	1,376,500
法人税、住民税及び事業税	598,406
法人税等調整額	25,022
法人税等合計	573,383
少数株主利益	813
四半期純利益	802,303

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)	
売上高	2,454,425
売上原価	844,331
売上総利益	1,610,094
販売費及び一般管理費	923,254
営業利益	686,840
営業外収益	
受取利息	6,193
その他	1,622
営業外収益合計	7,816
営業外費用	
持分法による投資損失	6,732
投資事業組合投資損失	836
その他	194
営業外費用合計	7,763
経常利益	686,893
特別損失	
固定資産除売却損	33
特別損失合計	33
税金等調整前四半期純利益	686,859
法人税、住民税及び事業税	320,908
法人税等調整額	35,518
法人税等合計	285,390
少数株主利益	733
四半期純利益	400,736



(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自平成20年5月1日  
至平成20年10月31日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	1,376,500
減価償却費	109,415
長期前払費用償却額	2,015
投資事業組合投資損失	836
のれん償却額	6,815
貸倒引当金の増減額(は減少)	4,937
役員賞与引当金の増減額(は減少)	16,764
受取利息	10,108
固定資産除売却損益(は益)	186
持分法による投資損益(は益)	15,859
売上債権の増減額(は増加)	101,149
たな卸資産の増減額(は増加)	1,855
仕入債務の増減額(は減少)	6,682
未払消費税等の増減額(は減少)	16,373
未払金の増減額(は減少)	160,581
その他	71,955
小計	1,168,334
利息の受取額	9,618
法人税等の支払額	543,467
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>634,485</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の預入による支出	100,000
定期預金の払戻による収入	150,000
有価証券の取得による支出	100,000
有形固定資産の取得による支出	17,268
無形固定資産の取得による支出	117,144
投資有価証券の取得による支出	110,200
差入保証金の差入による支出	30
差入保証金の回収による収入	2,397
保険積立金の払戻による収入	7,638
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>284,606</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
株式の発行による収入	22,050
配当金の支払額	322,010
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>299,960</b>
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	49,919
現金及び現金同等物の期首残高	2,880,355
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,930,275

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>重要な資産の評価基準および評価方法の変更</p> <p>棚卸資産の評価に関する会計基準の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、通常の販売目的で保有するたな卸資産の評価基準については、原価法から原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)に変更しております。これによる、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)
固定資産の減価償却費の算定方法	<p>定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年10月31日)	前連結会計年度末 (平成20年4月30日)
1 有形固定資産の減価償却累計額は、200,689千円であります。	1 有形固定資産の減価償却累計額は、178,901千円であります。

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)	
1 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
貸倒引当金繰入	4,937千円
役員賞与引当金繰入	16,764千円
回収代行手数料	480,683千円
広告宣伝費	649,083千円

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)	
1 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
役員賞与引当金繰入	8,308千円
回収代行手数料	238,424千円
広告宣伝費	315,739千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)	
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年10月31日現在)	
現金及び預金勘定	1,976,059千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	150,000千円
取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資(有価証券)	1,104,215千円
現金及び現金同等物	<u>2,930,275千円</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年10月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年5月1日至平成20年10月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 132,140株
2. 自己株式の種類及び株式数  
該当事項はありません。
3. 新株予約権等に関する事項  
該当事項はありません。
4. 配当に関する事項  
配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年7月30日 定時株主総会	普通株式	327,550	2,500	平成20年4月30日	平成20年7月31日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年8月1日至平成20年10月31日)

	デジタルコンテンツ 事業 (千円)	コマース関連事 業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	1,966,863	426,481	61,080	2,454,425	-	2,454,425
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	1,966,863	426,481	61,080	2,454,425	(-)	2,454,425
営業利益	813,608	19,264	5,512	838,385	(151,545)	686,840

当第2四半期連結累計期間(自平成20年5月1日至平成20年10月31日)

	デジタルコンテンツ 事業 (千円)	コマース関連事 業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,950,883	895,706	131,336	4,977,926	-	4,977,926
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	3,950,883	895,706	131,336	4,977,926	(-)	4,977,926
営業利益	1,602,684	56,963	10,147	1,669,795	(288,035)	1,381,759

(注) 1. 事業区分の方法

事業はサービスの内容及び特性を考慮して区分しております。

2. 事業区分の内容

事業区分	主要サービス
デジタルコンテンツ事業	モバイルコンテンツ及びWEBコンテンツ等の提供
コマース関連事業	インターネットや店舗等での商品販売
その他の事業	上記に該当しない事業活動により生じたもの

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年8月1日至平成20年10月31日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成20年5月1日至平成20年10月31日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年8月1日至平成20年10月31日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成20年5月1日至平成20年10月31日）

連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

（有価証券関係）

当第2四半期連結会計期間末（平成20年10月31日）

有価証券および投資有価証券の当第2四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載していません。

（デリバティブ取引関係）

当第2四半期連結会計期間末（平成20年10月31日）

当社グループはデリバティブ取引を全く行っておりませんので、該当事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

該当事項はありません。

（企業結合等関係）

該当事項はありません。

( 1株当たり情報 )

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年10月31日)	前連結会計年度末 (平成20年4月30日)
1株当たり純資産額 41,221.79円	1株当たり純資産額 37,779.69円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年10月31日)	前連結会計年度末 (平成20年4月30日)
純資産の部の合計額(千円)	5,477,652	4,979,686
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	30,604	29,791
(うち少数株主持分)	(30,604)	(29,791)
普通株式に係る四半期末(期末)の純資産額 (千円)	5,447,047	4,949,894
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期末 (期末)の普通株式の数(株)	132,140	131,020

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)
1株当たり四半期純利益金額 6,075.39円	1株当たり四半期純利益金額 3,032.71円
潜在株式調整後1株当たり四半期純 利益金額 5,891.23円	潜在株式調整後1株当たり四半期純 利益金額 2,942.35円

(注) 1株当たり四半期純利益金額および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年5月1日 至平成20年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年8月1日 至平成20年10月31日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(千円)	802,303	400,736
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	802,303	400,736
期中平均株式数(株)	132,058	132,138
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	4,128	4,058
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株 式で、前連結会計年度末から重要な変動があったも のの概要		

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当第2四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載していません。

## 2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年12月12日

株式会社ザッパラス  
取締役会 御中

### あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 井上 東 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 北川 健二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ザッパラスの平成20年5月1日から平成21年4月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年8月1日から平成20年10月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年5月1日から平成20年10月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ザッパラス及び連結子会社の平成20年10月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。